截至本招股说明书签署之日，公司共有 179 名股东，第一大股东持股比例仅

为 13.42%股权结构分散。持有公司 5%以上股份的自然人股东分别为：卢庆国、

李月斋、关庆彬、董希仲，为公司的主要股东。

持有公司 5%以上股份的法人股东为深圳市创新投资集团有限公司，其持有

公司 5.99%的股权，是公司于 2009 年 9 月引入的财务投资者。

2、公司控制权情况

晨光生物科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-85

发行人股权结构分散，公司的经营方针及重大事项的决策系由全体股东充分

讨论后确定，无任何一方能够决定和作出实质影响，因此公司无实际控制人。

发行人律师认为：发行人不存在实际控制人， 近两年内发行人的公司控制

权并未发生变更，发行人的股本结构不影响发行人经营管理层、主营业务的稳定

性及公司治理有效性。

保荐机构认为：根据公司股权结构、股东表决权行使情况、公司的经营方针

及重大事项的决策形成、董事会人员组成及决策规则等事实，发行人股东不能单

独拥有公司控制权并且也不存在联合其他股东而共同控制公司的情形。因此公司

无实际控制人。

3、发行人控制权近两年内没有发生变更

（1）发行人的股权及控制结构没有发生重大变化

自 2007 年 4 月至今，公司前四大股东一直为卢庆国、李月斋、关庆彬、董

希仲四人，公司 近两年的控制结构未发生重大变化。

（2）发行人的经营管理层没有发生重大变化

近年来，公司的经营管理层人员任职如下：

2007 年 4 月～2009 年 1 月 2009 年 1 月至今
总经理 卢庆国 总经理 卢庆国
副总经理 刘英山 董事会秘书 刘英山
副总经理 李凤飞 副总经理 李凤飞
副总经理 连运河 副总经理 连运河
副总经理 陈运霞 副总经理 陈运霞

因此，公司 近两年的经营管理层人员未发生重大变动。

（3）发行人的主营业务没有发生重大变化

公司一直以天然植物提取物的生产、研发和销售为主营业务， 近两年主营

业务未发生过重大变化。

（4）发行人的股权及控制结构不影响公司治理有效性

公司的董事会、股东大会运作规范。同时，中瑞岳华会计师事务所已对公司

内部控制制度出具中瑞岳华专审字[2010]第 1545 号《内部控制鉴证报告》，公司

内部控制制度健全且运行良好。

（三）主要股东持有发行人的股份是否存在质押或其他有争

议的情况

晨光生物科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-86

截至本招股说明书签署之日，公司主要股东持有本公司的股份不存在质押或

其他有争议的情况。

（四）主要股东控制的其他企业情况

除本公司外，主要股东均不存在控制的其他企业。

（五）主要股东的纳税情况

公司在历次股权变动和整体变更时，主要股东纳税情况如下表：

单位：元

主要股东 转让股本额 转让金额 增值额 个人所得税 事项 缴纳情况

卢庆国 638,666.00 1,289,714.29 651,048.29 130,209.66
委托持股
清理

已缴纳

六、发行人股本情况

（一）本次发行前的总股本、本次发行的股份，以及本次发

行的股份占发行后总股本的比例

公司发行前总股本为 6,678.5436 万股。本次公开发行 2,300 万股社会公众股，

本次发行股份占发行后总股本的 25.62%，详见下表：

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 卢庆国 8,962,605 13.4200% 8,962,605 9.9822%
2 李月斋 6,752,485 10.1107% 6,752,485 7.5207%
3 关庆彬 4,184,960 6.2663% 4,184,960 4.6611%
4 董希仲 4,184,960 6.2663% 4,184,960 4.6611%

5 深圳市创新投资集团

有限公司
4,000,000 5.9890% 4,000,000 4.4551%

6 刘英山 2,520,933 3.7747% 2,520,933 2.8077%
7 周静 2,506,356 3.7528% 2,506,356 2.7915%

8 深圳市达晨财信创业

投资管理有限公司
2,500,000 3.7430% 2,500,000 2.7844%

9 杨文芳 2,350,695 3.5198% 2,350,695 2.6181%
10 王成海 2,255,401 3.3771% 2,255,401 2.5120%
11 庞福海 2,232,256 3.3424% 2,232,256 2.4862%
12 关翠玲 2,128,826 3.1876% 2,128,826 2.3710%

13 河北金冀达创业投资

有限公司
2,000,000 2.9945% 2,000,000 2.2275%

14 韩存章 1,538,965 2.3043% 1,538,965 1.7140%
15 宁波高新区君润股权 1,500,000 2.2460% 1,500,000 1.6706%

晨光生物科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-87

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

投资管理有限公司
16 宁艳婷 1,136,742 1.7021% 1,136,742 1.2661%
17 宁占阳 1,136,742 1.7021% 1,136,742 1.2661%
18 苑香梅 853,302 1.2777% 853,302 0.9504%
19 李凤飞 686,858 1.0285% 686,858 0.7650%
20 党兰婷 646,666 0.9683% 646,666 0.7202%
21 党同善 595,811 0.8921% 595,811 0.6636%
22 徐日升 559,284 0.8374% 559,284 0.6229%
23 杜梅芹 542,468 0.8123% 542,468 0.6042%
24 连运河 533,329 0.7986% 533,329 0.5940%
25 韩文杰 406,734 0.6090% 406,734 0.4530%
26 陈运霞 384,654 0.5760% 384,654 0.4284%
27 郑耀芳 380,725 0.5701% 380,725 0.4240%
28 吕金堂 361,645 0.5415% 361,645 0.4028%
29 张振民 361,645 0.5415% 361,645 0.4028%
30 张长会 329,623 0.4936% 329,623 0.3671%
31 张春华 319,623 0.4786% 319,623 0.3560%
32 刘勇 319,623 0.4786% 319,623 0.3560%
33 韩瑞山 283,459 0.4244% 283,459 0.3157%
34 杨凤珍 271,234 0.4061% 271,234 0.3021%
35 褚美香 253,152 0.3791% 253,152 0.2820%
36 袁志林 246,209 0.3687% 246,209 0.2742%
37 宋孟岭 225,486 0.3376% 225,486 0.2511%
38 董凡利 216,987 0.3249% 216,987 0.2417%
39 韩淑华 216,987 0.3249% 216,987 0.2417%
40 孟祥国 214,861 0.3217% 214,861 0.2393%
41 刘凤霞 211,924 0.3173% 211,924 0.2360%
42 梁新春 196,357 0.2940% 196,357 0.2187%
43 田洪 195,020 0.2920% 195,020 0.2172%
44 袁春福 188,822 0.2827% 188,822 0.2103%
45 韩臣山 182,740 0.2736% 182,740 0.2035%
46 白燕君 180,823 0.2708% 180,823 0.2014%
47 李振明 180,823 0.2708% 180,823 0.2014%
48 刘洪章 180,823 0.2708% 180,823 0.2014%
49 杨莲芝 180,823 0.2708% 180,823 0.2014%
50 袁延锋 160,680 0.2406% 160,680 0.1790%
51 暴海军 154,676 0.2316% 154,676 0.1723%
52 刘凤山 153,447 0.2298% 153,447 0.1709%
53 王庆周 135,003 0.2021% 135,003 0.1504%
54 冯国强 108,493 0.1625% 108,493 0.1208%

晨光生物科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-88

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

55 刘勋章 108,493 0.1625% 108,493 0.1208%
56 王钦 108,493 0.1625% 108,493 0.1208%
57 袁勤志 108,493 0.1625% 108,493 0.1208%
58 袁新英 102,329 0.1532% 102,329 0.1140%
59 李俊和 100,630 0.1507% 100,630 0.1121%
60 王运海 90,411 0.1354% 90,411 0.1007%
61 郑英林 90,411 0.1354% 90,411 0.1007%
62 安敬军 72,329 0.1083% 72,329 0.0806%
63 陈贺来 72,329 0.1083% 72,329 0.0806%
64 段亚莉 72,329 0.1083% 72,329 0.0806%
65 王付海 72,329 0.1083% 72,329 0.0806%
66 柴少华 66,165 0.0991% 66,165 0.0737%
67 邢红芬 63,397 0.0949% 63,397 0.0706%
68 安建新 56,165 0.0841% 56,165 0.0626%
69 安晓东 56,165 0.0841% 56,165 0.0626%
70 韩林山 56,165 0.0841% 56,165 0.0626%
71 杨文江 56,165 0.0841% 56,165 0.0626%
72 赵丽华 55,014 0.0824% 55,014 0.0613%
73 刘东明 50,000 0.0749% 50,000 0.0557%
74 陈文山 50,000 0.0749% 50,000 0.0557%
75 田章起 50,000 0.0749% 50,000 0.0557%
76 崔平永 50,000 0.0749% 50,000 0.0557%
77 牛子申 44,466 0.0666% 44,466 0.0495%
78 张俊强 44,466 0.0666% 44,466 0.0495%
79 钱章河 43,397 0.0650% 43,397 0.0483%
80 刘景民 38,082 0.0570% 38,082 0.0424%
81 王志刚 38,082 0.0570% 38,082 0.0424%
82 董福申 36,165 0.0542% 36,165 0.0403%
83 李春彩 36,165 0.0542% 36,165 0.0403%
84 李合蛟 36,165 0.0542% 36,165 0.0403%
85 袁志新 36,165 0.0542% 36,165 0.0403%
86 张志红 36,165 0.0542% 36,165 0.0403%
87 宋书军 30,849 0.0462% 30,849 0.0344%
88 程淑君 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
89 齐立军 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
90 张志安 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
91 程建华 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
92 罗洪彦 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
93 童玉海 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
94 党庆新 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%

晨光生物科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-89

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

95 韩建峰 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
96 白东生 30,000 0.0449% 30,000 0.0334%
97 李海花 27,233 0.0408% 27,233 0.0303%
98 颜丽丽 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
99 李贵祯 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%

100 赵涛 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
101 王秀霞 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
102 宋建岭 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
103 张向文 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
104 花书杰 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
105 刘彦民 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
106 武胜学 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
107 焦学峰 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
108 杨付光 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
109 翟艳忠 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
110 刘登帅 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
111 程远欣 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
112 李金光 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
113 霍永峰 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
114 李志新 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
115 王建山 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
116 杜国鸿 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
117 黄再兴 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
118 韩德华 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
119 张学平 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
120 苖瑞红 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
121 岳振学 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
122 张洪民 20,000 0.0299% 20,000 0.0223%
123 张军 18,082 0.0271% 18,082 0.0201%
124 朱提平 15,233 0.0228% 15,233 0.0170%
125 张福明 10,000 0.0150% 10,000 0.0111%
126 范朝志 9,041 0.0135% 9,041 0.0101%
127 任庆海 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
128 秦风书 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
129 马保林 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
130 苏瑞岐 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
131 袁红波 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
132 孟庆君 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
133 周丽 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
134 马清润 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%

晨光生物科技集团股份有限公司   招股说明书

1-1-90

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

135 何书信 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
136 崔德印 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
137 陈进 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
138 唐建忠 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
139 杨国华 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
140 蒿自兴 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
141 何文玉 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
142 冀云武 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
143 冀建林 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
144 李娜 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%
145 张卫军 8,000 0.0120% 8,000 0.0089%